
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 01 MEDI 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR,  NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL 
AM 10.00 YB  DYDD IAU, 7FED MEDI, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  2 Aelod 
 

1.  Cyng. Hazel Evans   
2.  Cyng. Tyssul Evans (Is-Gadeirydd)  

 
GRŴP LLAFUR -  2 Aelod 
1.  Cyng.  Lewis Davies (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Philip Warlow  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelod 
1.  Cyng. Fiona Walters   

 
 

 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 9FED O FEHEFIN 2023  
5 - 8 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2022/23  
9 - 22 

 
5. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23  
23 - 42 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDD GWENER, 9 MEHEFIN 2023  
 

PRESENNOL Cynghorydd L. Davies (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
H.A.L. Evans W.T. Evans   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
P.T. Warlow    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth Polisi a TG; 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
H. Daniels, Partner Busnes Arweiniol (Gweithlu'r Dyfodol); 
A. Machin, Rheolwr Dysgu a Datblygu; 
D. Neuman, Lead Business Partner (Learning & Development); 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin: 10.00 yb - 10.30 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd F. Walters.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. COFNODION - 8 MEDI 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i gynnal 
ar 8 Medi 2022 gan eu bod yn gywir.  
 

4. ADOLYGIAD O'R GWASANAETH YMHOLIADAU GAN AELODAU 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar ganlyniad adolygiad o broses ymholiadau'r 
Aelodau, a gynhaliwyd yn dilyn adborth gan Aelodau etholedig, a oedd wedi 
ymchwilio i weld a oedd y weinyddiaeth a'r gweithdrefnau oedd ar waith yn 
gweithio'n effeithiol ac a oedd modd gwneud unrhyw welliannau. Yng ngoleuni'r 
holl dystiolaeth a gasglwyd drwy'r gwaith ymgysylltu helaeth a wnaed fel rhan o'r 
adolygiad, cynigiwyd 8 o argymhellion fel y nodwyd yn yr adroddiad. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r argymhellion a nodwyd yn 
yr adroddiad i wella proses Ymholiadau'r Aelodau.  
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
5. Y DIWEDDARAF AM RAGLEN SEFYDLU'R AELODAU A'R CYNLLUN  

BLYNYDDOL 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
werthuso'r rhaglen Sefydlu Aelodau ac yn gofyn am farn ynghylch Cynllun 
Datblygu Blynyddol arfaethedig 2023/2024.  
  
Roe
[...]
l ei 
ddosbarthu i bob Aelod Etholedig. Yna gallai'r Aelodau Etholedig hynny a oedd 
am lunio Adroddiad Blynyddol gwblhau drafft cychwynnol o'u hadroddiad ar gyfer 
y cyfnod o 1 Mai y flwyddyn flaenorol tan fis Mai y flwyddyn gyfredol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gadarnhau templed Adroddiadau 
Blynyddol y Cynghorwyr o 2023-24 ymlaen.   
 
 
 

Tudalen 6



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

7. THE JO COX COMMISSION ON CIVILITY 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn crynhoi cynnydd comisiwn Jo Cox 
Commission on Civility wrth godi ymwybyddiaeth o'r effaith niweidiol y mae'r 
lefelau presennol o gamdriniaeth a bygwth mewn bywyd gwleidyddol yn ei chael 
ar unigolion, democratiaeth a chymdeithas.  Lansiwyd y Comisiwn ar 28 
Chwefror 2023 ac roedd yn ceisio sbarduno newid yn nemocratiaeth Prydain trwy 
weithio i ddod o hyd i atebion ymarferol i wneud bywyd yn fwy diogel i 
gynrychiolwyr gwleidyddol ac ymgeiswyr am swyddi.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a bod Cadeirydd 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn anfon llythyr at y Comisiwn yn 
cadarnhau cefnogaeth y Cyngor a'i barodrwydd i gymryd rhan yn ei waith.   
 

8. SWYDDOGAETH Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn darparu gwybodaeth am sicrhau 
bod staff, swyddfeydd ac adnoddau eraill ar gael i Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd er mwyn sicrhau bod y gwasanaethau'n ddigonol i gyflawni'r 
Broses Ddemocrataidd.    
  
Mynegwyd pryderon ynghylch nifer y staff o'r adain Gwasanaethau Democrataidd 
sy'n ofynnol i gefnogi cyfarfodydd aml-leoliad yn barhaus, yn enwedig gan nad 
oedd adnoddau ychwanegol wedi'u darparu.  Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd fod Llywodraeth Cymru, a oedd wedi awdurdodi 
cyfarfodydd aml-leoliad, wedi cael gwybod am y mater a oedd yn effeithio ar bob 
awdurdod lleol yng Nghymru ond nad oedd wedi dyrannu unrhyw gyllid 
ychwanegol.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a bod y pryderon a 
godwyd yn cael eu cyfleu i Lywodraeth Cymru.  

9. CYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Blaenraglen Waith awgrymedig ar gyfer blwyddyn y 
cyngor 2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu Blaenraglen Waith 2023/24 
Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 7



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



1 

 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

7FED MEDI 2023 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2022-23 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 
Ystyried adroddiad blynyddol y Pwyllgor ar gyfer y cyfnod o 25ain Mai 2022 – 
24ain Mai 2023  a’i rhannu gyda’r  Cyngor er gwybodaeth. 
 
  
Y RHESYMAU:  
 
Mae’r adroddiad yn amlinellu gwaith y Pwyllgor yn ystod y flwyddyn ddinesig 
2022-23. 
 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                          NAC OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           NAC OES 

 

 Aelod y Cabinet perthnasol:  Amherthnasol  

Y Gyfarwyddiaeth 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

Y Prif Weithredwr 
 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn 
01267 224012  LRJ 
01267 224026  GM 
 
Cyfeiriadau e-bost: 
Lrjones@sirgar.gov.uk 
gmorgan@carmarthenshire.gov.uk 
 

 
 

Tudalen 9

Eitem Rhif  4

mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:gmorgan@carmarthenshire.gov.uk


2 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE –  
ANNUAL REPORT 2022-23 

 
The Local Government (Wales) Measure 2011 requires each Principal Council to establish a 
Democratic Services Committee.  
 
The attached report outlines the work of the Committee during the 2022-23 municipal year. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES – Annual Report  

 

 

Tudalen 10



3 

 

IMPLICATIONS 
 

I confir
[...]
nds on their time and attendance at Council 
meetings agreed at the meeting that a further survey could be undertaken after 12 months.   

 

Forward Work Programme  

The Committee agreed its Forward Work Programme for the forthcoming 12 month period. 

  

Tudalen 20



9 

 

General Information 

 

The Democratic Services Committee meetings are public meetings and with the exception of 
confidential items, all business is held in public. All public papers are published online at 
http://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=152 

The Council is keen to see members of the public attend Democratic Services Committee meetings 
and all other Council meetings, including Council, Cabinet, Scrutiny and Regulatory meetings. More 
information can be found in our Public Participation Strategy. 

Further information can be provided by contacting Democratic Services: 

DemocraticServices@carmarthenshire.gov.uk or on 01267 224028. 

 

Tudalen 21

http://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=152
https://www.carmarthenshire.gov.wales/media/1228772/public-participation-strategy-english.pdf
mailto:DemocraticServices@carmarthenshire.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD   
7 MEDI 2023 

 
 

SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN –  

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 
 

 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
• Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried ac yn derbyn 

adroddiad blynyddol 2022/23 y Swyddogaeth Graffu.   
 
Rhesymau:  
 
• Darparu trosolwg i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o waith 

Swyddogaeth Graffu y Cyngor, ynghyd â’r pwyllgorau craffu priodol, yn 
ystod blwyddyn y cyngor 2022/23.  

 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: 
 

Nac oes 
Nac oes 

Aelod y Cabinet perthnasol:  Amh 
 
Cyng. Giles Morgan (Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu 
[...]
) 
Welsh Labour     Plaid Cymru  
 
 

Tudalen 42


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 9FED O FEHEFIN 2023
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2022/23
	Adroddiad

	5 SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDD IAU, 7 MEDI 2023  
 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Evans (Is-gadeirydd yn y Gadair) (Yn y siambr) 
 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
H.A.L. Evans F. Walters P.T. Warlow  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd AG. Morgan (Gwahoddiad i fynychu yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd 
y Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr) 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [yn cymryd nodiadau] 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth Aelodau [gwe-ddarlledu] 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn rhithwir): 
G. Morgan, Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd  
M. Evans Thomas, Pen-swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP - 10.00  - 10.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 9FED O FEHEFIN 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 9 Mehefin 2023 gan eu bod yn gywir. 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 2022/23 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad i'w ystyried a oedd yn amlinellu gwaith y Pwyllgor 
yn ystod blwyddyn y cyngor 2022/23.  Roedd yr adroddiad yn manylu ar y 
materion allweddol a ystyriwyd, ynghyd â'r canlyniadau cysylltiedig mewn 
perthynas â rôl a swyddogaeth y Pwyllgor, rhaglen ymsefydlu aelodau, polisi 
cyfarfod aml-leoliad, arolwg amserau cyfarfodydd a blaenraglen waith y Pwyllgor. 
Amlygodd yr adroddiad, er bod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd wedi 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

cyfarfod unwaith yn unig, fod aelodau'r Pwyllgor wedi cyfarfod yn anffurfiol yn 
ystod y cyfnod adrodd i weld a chyfrannu at borth aelodau diwygiedig wedi'i 
ddiweddaru ar gyfer ymholiadau aelodau etholedig, gydag adborth yr aelodau yn 
ffurfio'r adroddiad terfynol yn cael ei roi gerbron y Pwyllgor ym mis Mehefin 
2023.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i 
fod ar gael i aelodau’r Cyngor er gwybodaeth.  

 
5. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN - ADRODDIAD 

BLYNYDDOL 2022/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol 2022/23 Cyngor Sir Caerfyrddin 
ynghylch ei Swyddogaeth Graffu a oedd yn rhoi trosolwg o Swyddogaeth Graffu'r 
Cyngor ac yn cyfeirio'n benodol at y gwaith yr oedd y pum Pwyllgor Craffu wedi 
ymgymryd ag ef: 
  

·            Adnoddau a Pherfformiad Corfforaethol 
·            Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio 
·            Addysg, Pobl Ifanc a'r Gymraeg 
·            Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd 
·            Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

  
Roedd yr adroddiad yn tynnu sylw at rôl allweddol y pwyllgorau craffu o ran 
hyrwyddo atebolrwydd ym mhroses gwneud penderfyniadau awdurdodau lleol, 
roedd yn adnodd gwerthfawr o ran sicrhau bod polisïau'r cyngor yn adlewyrchu'r 
blaenoriaethau presennol, yn ogystal â hyrwyddo effeithlonrwydd ac annog 
gweithio mewn partneriaeth ag asiantaethau allanol. 
  
Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu fod y 
Pwyllgor Craffu wedi cael ei ddiweddaru gan y Cyngor yn dilyn etholiadau Mai 
2022 lle daeth pob Pwyllgor Craffu yn gyfrifol am drosolwg a chraffu ar Bortffolios 
Cabinet penodol a'u priod wasanaethau.   
  
Ar ben hynny, er mwyn i'r Pwyllgorau Craffu gymryd mwy o berchnogaeth o'u 
rhaglenni gwaith eu hunain, cyflwynwyd dull craffu cyn penderfynu yn ystod 
blwyddyn y cyngor a alluogodd i Bwyllgorau Craffu fod yn rhagweithiol wrth 
ryngweithio â Blaengynllun Gwaith y Cabinet, a chraffu ar faterion perthnasol o'r 
dechrau.  
  
Cyfeiriwyd hefyd at adolygiad Archwilio Cymru o drefniadau trosolwg a chraffu'r 
Cyngor a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2022 a oedd wedi argymell rhoi 
prosesau ar waith i alluogi asesu effeithiolrwydd ac effaith trosolwg a chraffu.  Yn 
unol â hynny, roedd y Cyngor yn symud tuag at ddull sy'n canolbwyntio mwy ar 
ganlyniadau. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 
 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


